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BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ  

về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội  

tỉnh Bắc Giang 10 tháng năm 2022 

 

 

Thực hiện Công văn số 7341/BKHĐT-TH ngày 14/10/2022 của Bộ Kế hoạch 

và Đầu tư và chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 5160/UBND-TH  

ngày 16/10/2022 về tình hình thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ 

về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bắc Giang 10 tháng 

năm 2022; Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bắc Giang báo cáo các nội dung như sau: 

Thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về 

Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và Công điện 126/CĐ-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ về việc đôn đốc triển khai quyết liệt, hiệu quả Chương trình 

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư 

công, UBND tỉnh Bắc Giang đã ban hành Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 

14/03/2022 để triển khai thực hiện. Các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã được 

triển khai quyết liệt, đồng bộ, đạt được kết quả khá tích cực, cụ thể như sau: 

1. Mở cửa nền kinh tế gắn với đầu tư nâng cao năng lực y tế, phòng, chống 

dịch bệnh 

Tiếp tục triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch với mục tiêu 

“Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” theo Nghị 

quyết 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ. chủ động xây dựng và tập huấn 

với mọi tình huống có thể xảy ra, kể cả trường hợp dịch bệnh bùng phát trở lại. 

Tập trung đẩy mạnh tỷ lệ bao phủ vắc xin trong cộng đồng. Tình hình dịch bệnh cơ 

bản đã được khống chế, tuy nhiên trong tháng 10 số ca mắc mới trung bình 11 

ca/ngày. Luỹ tích từ 01/01/2022 đến nay, cả tỉnh đã phát hiện 380.543 F0. 

Tính ngày 16/10/2022, tổng số toàn tỉnh đã tiêm được 5.608.979 liều vắc xin 

Covid-19. Trong đó: 

- Người ≥ 18 tuổi: Mũi 1 và mũi 2 đạt 100%; Mũi 3 đạt 99,9 %; 771.248 liều 

mũi 4 đạt 100% số đối tượng ưu tiên.  

+ Công nhân trong các KCN: 172.585 liều (đạt 98,9%); 

+ Công nhân ngoài KCN: 100.475 liều (99,9%); 

+ Người trên 50 tuổi: 286.880 liều (đạt 99,9%); 

+ Còn lại là cán bộ tuyến đầu chống dịch và các đối tượng khác. 
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- Trẻ em từ 12 -<18 tuổi: Tiêm được 450.196 liều (đạt 100% mũi 1; 99,9% 

mũi 2, mũi 3 đạt 97,1%).  

- Trẻ em 5-<12 tuổi: Tiêm được: 498.537 liều (mũi 1 đạt 100%; mũi 2 đạt 99,1%). 

Hệ thống cơ sở y tế, trang thiết bị y tế tiếp tục được quan tâm đầu tư. Trọng 

tâm đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư xây dựng mở rộng quy mô giường bệnh 

các trung tâm y tế cấp huyện, Bệnh viện Ung bướu, Bệnh viện Phục hồi chức năng 

Bắc Giang; Dự án Khối nhà trung tâm, khối chuyên khoa đặc thù, khoa truyền  

nhiễm các hạng mục phụ trợ của Bệnh viện Đa khoa tỉnh; Dự án Cải tạo, Nâng cấp 

Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Bắc Giang. 

Tích cực tổ chức triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm 

nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Triển khai thực hiện 

lập quy hoạch xây dựng các khu chức năng để triển khai thu hút đầu tư. Tăng 

cương công tác quản lý xây dựng theo quy hoạch, góp phần đảm bảo chất lượng 

kiến trúc, cảnh quan và môi trường đô thị, tạo ra động lực trong phát triển kinh tế 

xã hội trên địa bàn. 

Nêu cao tinh thần tự lực, tự cường, quản lý chặt chẽ các nguồn thu, phấn đấu 

tăng thu, giảm bội chi, triệt để tiết kiệm chi ngân sách nhà nước; rà soát, xem xét 

thu hồi các khoản kinh phí chi thường xuyên chậm phân bổ, chậm triển khai. Ưu 

tiên bố trí nguồn ngân sách nhà nước để tập trung cho công tác phòng, chống dịch 

và các nhiệm vụ quan trọng, cấp bách. 

Tổng thu ngân sách nội địa tháng 10 ước đạt 1.125 tỷ đồng, tăng 37,9% so 

với tháng 10/2021; 10 tháng đạt 13.392 tỷ đồng, tăng 18,7% so với cùng kỳ, vượt 

6,7% dự toán (trong đó tổng thu trừ tiền sử dụng đất đạt 5.625 tỷ đồng, tăng 5,1%, 

vượt 1,9% dự toán). Có 12/16 khoản thu đã vượt dự toán năm, trong đó có các 

khoản thu quan trọng như: thu tiền sử dụng đất 7.770 tỷ đồng, vượt 10,5%; thuế 

thu nhập cá nhân 1.085 tỷ đồng, vượt 26%; khu vực kinh tế ngoài quốc doanh 

1.225 tỷ đồng, vượt 2,2%...; 03 khoản thu đạt trên 80% dự toán1, duy có thu thuế 

bảo vệ môi trường hiện mới đạt 59,2% dự toán.  

2. Bảo đảm an sinh xã hội và hỗ trợ việc làm 

Chủ động nắm bắt tình hình đời sống của Nhân dân, nhất là ở khu vực nông 

thôn, miền núi, vùng khó khăn, người lao động bị mất việc do ảnh hưởng của dịch 

bệnh. Thực hiện tốt các chính sách giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội. Công tác 

Bảo vệ chăm sóc trẻ em, Bình đẳng giới và Phòng chống tệ nạn xã hội được quan 

tâm. UBND tỉnh triển khai kịp thời các biện pháp chăm sóc trẻ em mồ côi và 

hướng dẫn chăm sóc thay thế trẻ em bị ảnh hưởng dịch COVID-19. 

Lĩnh vực đào tạo nghề giải quyết việc làm đạt kết quả tích cực. Trong tháng 

đã tổ chức 05 phiên giao dịch việc làm định kỳ, chuyên đề, online; tư vấn việc làm 

trực tiếp cho 1.597 lao động, giải quyết 1.754 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp thất 

nghiệp đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng. Tính đến hết tháng 10, toàn tỉnh tạo việc 

                   
1 Thu từ DN FDI 1.055 tỷ đồng, bằng 87,8% dự toán; DNNN Trung ương 375 tỷ đồng, bằng 87,3% dự toán; xổ số kiến thiết 22,5 

tỷ đồng, bằng 83% dự toán 
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làm mới cho 30.620 lao động, đạt 95,7% kế hoạch năm2; các cơ sở dạy nghề đã 

tuyển sinh được trên 26 nghìn sinh viên, đạt 92,7% kế hoạch năm. 

UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 123/UBND-KTTH ngày 18/02/2022 về 

việc triển khai thực hiện các chính sách tín dụng ưu đãi quy định tại Nghị quyết số 

11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh; văn bản số 

241/UBND-KTTH ngày 14/4/2022 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 

09/2022/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách tín dụng 

đối với học sinh, sinh viên có hoàn cảnh gia đình khó khăn để mua máy tính, thiết 

bị phục vụ học tập trực tuyến. 

3. Hỗ trợ phục hồi doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh  

Tiếp tục chú trọng tập trung hỗ trợ có hiệu quả doanh nghiệp/hợp tác xã phục 

hồi sản xuất kinh doanh, khắc phục các tác động tiêu cực của dịch bệnh COVID-19 

bằng nguồn kinh phí khuyến công quốc gia, khuyến công địa phương, xúc tiến 

thương mại, thương mại điện tử. Triển khai hiệu quả các chính sách thuế hỗ trợ 

doanh nghiệp, người dân chịu tác động của dịch COVID-19. Tăng cường ứng dụng 

công nghệ thông tin, cải cách thủ tục hành chính, cung cấp các dịch vụ thuế điện tử 

nhằm hiện đại hoá toàn diện công tác quản lý thuế, tạo thuận lợi và giảm chi phí, 

thời gian thực hiện thủ tục hành chính cho doanh nghiệp và người dân. 

Các hoạt động thương mại được đẩy mạnh. Trong tâm triển khai hiệu quả Kế 

hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển thương mại điện tử quốc gia và 

Kế hoạch phát triển Thương mại điện tử tỉnh Bắc Giang năm 2022. Đã tổ chức Lễ 

phát động Tháng cao điểm Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng 

Việt Nam” năm 2022; Chương trình “Gian hàng dành cho công nhân lao 

động”…Chỉ đạo tập trung theo dõi diễn biến tình hình cung cầu, giá cả hàng hóa, 

biến động thị trường, đặc biệt trong thời gian cao điểm mua sắm hoặc cung cầu thị 

trường có nhiều biến động.  

Các loại hàng hóa thiết yếu phục vụ sản xuất của doanh nghiệp, tiêu dùng của 

người dân vẫn được duy trì, cơ bản ổn định, đáp ứng nhu cầu thị trường. Giá cả các 

mặt hàng thiết yếu cơ bản ổn định; nguồn cung hàng hóa dồi dào, đáp ứng nhu cầu 

của người dân. Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ 10 tháng đạt 37.285 tỷ đồng, 

tăng 20,5% so cùng kỳ, đạt 102,2% kê hoạch3. Tổng giá trị xuất, nhập khẩu 10 

tháng đạt 36,5 tỷ USD, tăng 51,7% so với cùng kỳ. Trong đó, giá trị xuất khẩu đạt 

18,7 tỷ USD tăng 58,7%, đạt 97,4% kế hoạch; giá trị nhập khẩu đạt 17,7 tỷ USD, 

tăng 45,1% cùng kỳ, đạt 96% kế hoạch. 

Thực hiện các giải pháp mở rộng tín dụng có hiệu quả, chú trọng vào lĩnh vực 

sản xuất kinh doanh, nhất là lĩnh vực ưu tiên: cho vay phát triển nông nghiệp, nông 

thôn; cho vay các doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp; kiểm soát 

chặt chẽ tín dụng vào các lĩnh vực tiềm ẩn rủi ro như bất động sản, chứng khoán. 

Ước đến 31/10/2022, tổng nguồn vốn huy động của các ngân hàng thương mại trên 

                   
2 Trong đó có 28.836 lao động có việc làm trong nước, 1.784 lao động đi làm việc theo hợp đồng có thời hạn ở nước ngoài. 
3 Trong đó: Tổng mức bán lẻ hàng hoá đạt 29.795 tỷ đồng, tăng 20,4%; Doanh thu dịch vụ đạt 7.490 tỷ đồng, tăng 20,9%. 
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địa bàn đạt 80.198 tỷ đòng, tăng 0,4% so với 30/9/2022; tổng dư nợ tín dụng đạt 

77.970 tỷ đồng, tăng 0,5%; nợ xấu là 603 tỷ đồng, chiến 0,77% tổng dư nợ. 

Thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp đạt kết quả khá. Trong tháng 10, toàn 

tỉnh đã thu hút được 47,5 triệu USD tổng vốn đầu tư quy đổi đạt, gấp 2,1 lần so với 

tháng 10/20214; 10 tháng đạt 1,1 tỷ USD, gấp 1,27 lần so với cùng kỳ5. Tháng 10, 

toàn tỉnh có 44 doanh nghiệp thành lập, tăng 17% so với cùng kỳ; lũy kế 10 tháng, có 

1.279 doanh nghiệp thành lập, tăng 25%; vốn đăng ký trên 24.770 tỷ đồng, tăng 23%. 

4. Đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng 

Trong tháng 10, UBND tỉnh tiếp tục tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công. Tham mưu rà soát điều chỉnh kế hoạch 

vốn, phân bổ kế hoạch vốn bổ sung nguồn vốn ngân sách trung ương năm 2022, 

phân bổ chi tiết vốn 3 chương trình mục tiêu quốc gia, đề xuất giao chủ đầu tư lập 

Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án đầu tư công nguồn vốn ngân sách trung 

ương, ngân sách tỉnh …  

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 do tỉnh quản lý đến nay là 10.949,7 

tỷ đồng6. Ước đến 31/10/2022, giá trị khối lượng thực hiện đạt 8.590 tỷ đồng, bằng 

78,4% (cùng kỳ đạt 62,8% kế hoạch); giá trị giải ngân đạt 7.422 tỷ đồng, bằng 

67,8% kế hoạch (cùng kỳ đạt 55,4% kế hoạch)7. Không tính số vốn mới được bổ 

sung từ Chương trình phục hồi (770,1 tỷ đồng), tỷ lệ giải ngân đạt 72% kế hoạch 

(riêng nguồn vốn NSTW trong nước đầu tư theo ngành, lĩnh vực không tính 726,8 

tỷ đồng mới được bổ sung, tỷ lệ giải ngân đạt 92% kế hoạch)8.  

Năm 2022, Bắc Giang có 18 dự án khởi công mới do cấp tỉnh quản lý đã được 

giao vốn thực hiện dự án. Đến nay, có 14 dự án đã động thổ, khởi công; 4 dự án 

còn lại đang tiếp tục tích cực hoàn thiện các thủ tục để khởi công (dự kiến có 02 dự 

án khởi công trong tháng 10 và 02 dự án khởi công trong tháng 11. Tiếp tục nghiên 

cứu, triển khai các tuyến đường giao thông mang tính kết nối, mở rộng không gian 

mới để phát triển công nghiệp, dịch vụ, kết nối nội bộ và liên kết vùng. 

Tập trung triển khai công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và đầu tư xây 

dựng hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật thu hút đầu tư lấp đầy diện tích đất công nghiệp 

theo quy hoạch đối 07/08 khu công nghiệp, 21/45 cụm công nghiệp đã được chấp 

thuận chủ trương đầu tư. Tích cực phối hợp, đôn đốc các nhà đầu tư bám sát tiến 

độ, giải trình các nội dung liên quan, hoàn thiện hồ sơ đối với các khu công nghiệp, 

cụm công nghiệp đang làm thủ tục phê duyệt chủ trương đầu tư. 

                   
4 Trong đó: cấp mới 1 dự án FDI vốn đăng ký 10,62 triệu USD; 3 dự án FDI điều chỉnh, vốn điều chỉnh tăng 36,91 triệu USD. 
5 Trong đó cấp mới 21 dự án DDI với số vốn đăng ký 4.906 tỷ đồng, gấp 3,2 lần; 23 dự án FDI với số vốn đăng ký 289,15 triệu 

USD bằng 44,68%; điều chỉnh 8 dự án trong nước, vốn đăng ký bổ sung 246 tỷ đồng gấp 2,7 lần; 35 dự án FDI tổng vốn tăng 

thêm là 592,88 triệu USD gấp 3,2 lần.  
6 Trong đó: Vốn giao đầu năm 2022 là 9.258,3 tỷ đồng; vốn NS tỉnh bổ sung trong năm là 257,2 tỷ đồng; vốn NSTW thực hiện 3 

Chương trình MTQG là 485,2 tỷ đồng; vốn NSTW bổ sung trong năm là 770,08 tỷ đồng (gồm: Vốn NSTW trong nước 726,81 tỷ 

đ; vốn ODA cấp phát 43,27 tỷ đồng); vốn năm 2021 chuyển nguồn sang thực hiện năm 2022 là 179 tỷ đồng 
7 Cụ thể: Nguồn vốn NSTW thực hiện đạt 1.710 tỷ đồng (bằng 62,3%), giải ngân 1.500 tỷ đồng (bằng 54,6%); vốn cân đối ngân 

sách tỉnh thực hiện 6.815 tỷ đồng (bằng 88,3%), giải ngân 5.550 tỷ đồng (bằng 71,9%); Nguồn vốn năm 2021 chuyển nguồn sang 

thực hiện năm 2022 thực hiện 60,6 tỷ đồng (bằng 35,7%); giải ngân đạt 118,5 tỷ đồng (bằng 69,7%); vốn ngân sách tỉnh bổ sung 

giải ngân 252,8 tỷ đồng, băng 98,3% kế hoạch. 
8 Riêng đối với nguồn vốn ODA, tổng kế hoạch vốn đạt 176,1 tỷ đồng; giá trị khối lượng thực hiện đạt 58 tỷ đồng, bằng 25,5% kế 

hoạch; giá trị giải ngân đạt 43,2 tỷ đồng (bằng 19%). Không tính số vốn 43,2 tỷ đồng đồng mới được bổ sung,  khối lượng thực hiện 

đạt 31,6% kế hoạch;  tỷ lệ giải ngân bằng 23,5% kế hoạch.  
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5. Cải cách thể chế, cải cách hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh  

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm gắn với đẩy mạnh xây 

dựng chính quyền điện tử, hướng tới chính quyền số. Tập trung triển khai Nghị 

quyết 233-NQ/TU ngày 25/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chủ trương 

sắp xếp lại đơn vị hành chính cấp huyện và phát triển đô thị giai đoạn 2022-2025 

theo Kế hoạch. UBND tỉnh đã ban hành Bộ tiêu chí và thang điểm xã, phường, thị 

trấn đạt chuẩn “chính quyền thân thiện” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; công bố Danh 

mục thủ tục hành chính tiếp nhận, thẩm định, phê duyệt và trả kết quả tại Bộ phận 

Một cửa UBND cấp huyện. Thường xuyên rà soát, sửa đổi, bổ sung chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cấp, các ngành gắn với tăng cường 

phân cấp phân quyền đảm bảo kịp thời, nội dung quy định cụ thể, rõ ràng, không 

chồng chéo.  

Công tác chuyển đổi số đã được UBND tỉnh chỉ đạo, triển khai quyết liệt, 

nhanh chóng, bước đầu đã hình thành kiến trúc nền tảng chính quyền điện tử. 

UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch về nâng cao chỉ số chuyển đổi số năm 2022 và các 

năm tiếp theo; Kế hoạch thực hiện Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng 

và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030”. Trong tháng UBND tỉnh đã tổ chức Ngày hội Chuyển đổi số tỉnh 

Bắc Giang năm 2022 với chủ đề “Chuyển đổi số giải quyết các vấn đề của xã hội 

vì một cuộc sống tốt đẹp hơn cho người dân”.  

Môi trường kinh doanh tiếp tục được quan tâm chỉ đạo. Lãnh đạo Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh, các sở ngành, các huyện, thành phố đã tích cực, chủ động tham gia đối 

thoại doanh nghiệp nằm nhằm nhanh chóng nắm bắt, tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc, tạo môi trường kinh doanh thông thoáng.  

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính 

phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bắc Giang 10 

tháng năm 2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư trân trọng báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu 

tư, Chủ tịch UBND tỉnh./.  

 

Nơi nhận: 
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (b/c); 

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c); 

- Văn phòng Sở; 

- Lưu VT, THQH. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Dương Ngọc Chiên 
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